[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МИЧУРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02.02.2021

                                 № 8
поселок Агроном
О внесении изменений в постановление администрации Мичуринского сельского поселения от 11.11.2020 № 118 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство, санитарное состояние, озеленение» на 2021 год»

Руководствуясь Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции от 29.12.2020), в соответствии с постановлением администрации Мичуринского сельского поселения от 30.12.2014 № 359 (в редакции от 08.09.2017 № 89) «Об утверждении Порядка разработки, формирования, реализации, и оценке эффективности реализации муниципальных программ Мичуринского сельского поселения», уставом Мичуринского сельского поселения п о с т а н о в л я ю:
1. Внести изменения в приложение к постановлению администрации Мичуринского сельского поселения от 11.11.2020 № 118 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство, санитарное состояние, озеленение» на 2021 год» (далее – Программа) согласно приложению к настоящему постановлению и изложить его в новой редакции.
2. Финансовому отделу администрации Мичуринского сельского поселения Динского района (Безуглая) обеспечить финансирование мероприятий Программы в пределах средств, утвержденных в бюджете поселения на 2021 год на эти цели.
3. Отделу по вопросам ЖКХ и ЧС администрации Мичуринского сельского поселения (Рябков) обеспечить реализацию мероприятий Программы в 2021 году.
4. Общему отделу (Исакова) обеспечить размещение настоящего постановления в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Мичуринского сельского поселения Динского района Краснодарского края и провести его обнародование.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
6. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.
Глава Мичуринского сельского поселения                                В.Ю. Иванов
	Приложение

к постановлению администрации Мичуринского сельского поселения

Динского района

от 22.01.2021 № 8

МУНИЦИПАЛЬНАЯ программа

«Благоустройство, санитарное состояние, озеленение» на 2021 год
ПАСПОРТ

муниципальной программы «Благоустройство, санитарное состояние, озеленение» на 2021 год
	Наименование

Программы
	Муниципальная программа «Благоустройство, санитарное состояние, озеленение» на 2021 год (далее — Программа).

	Основание для разработки Программы
«Об общих принципах организации   местного

	-Федеральный закон от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации».

	Координатор Программы
	отдел по вопросам ЖКХ и ЧС
администрации Мичуринского сельского поселения Динского района.

	Муниципальный заказчик и исполнители Программы
	администрация Мичуринского сельского поселения Динского района  МКУ «По обеспечению хозяйственной деятельности администрации Мичуринского сельского поселения»

	Цель и задачи Программы
	- повышение качества, комфортности и безопасности проживания населения Мичуринского сельского поселения Динского района;
- повышение инвестиционной привлекательности поселения;
- организация технического обслуживания линии уличного освещения;
- строительство новых и модернизация существующих линий уличного освещения.

	Срок реализации Программы
	2021 год.

	Объемы и источники финансирования Программы:
	бюджет Мичуринского сельского поселения

Динского района  3060,0 тыс. рублей.

	Контроль за выполнением Программы
хозяйства администрации Динского сельского
	отдел по вопросам ЖКХ и ЧС администрации Мичуринского сельского поселения Динского района.

1. Содержание проблемы в сфере благоустройства, санитарного состояния, озеленения территории Мичуринского сельского поселения и обоснование необходимости ее решения программными мероприятиями.

Администрацией Мичуринского сельского поселения Динского района проведена работа по выявлению наиболее проблемных участков в области благоустройства населенных пунктов Мичуринского сельского поселения.
По причине длительной эксплуатации пришли в негодность многие социально значимые объекты благоустройства, что негативно отражается на комфортности проживания на территории поселения и снижает его инвестиционную привлекательность.

Поселки Мичуринского сельского поселения увеличиваются, появляются новые улицы, кварталы, микрорайоны, возникает необходимость их благоустройства. Отсутствие пешеходных дорожек создает предпосылки травматизма населения. Недостатки в благоустройстве, санитарном состоянии, озеленении территории парков, скверов и мест общего пользования не способствуют развитию общественной культуры поведения, что ведет к случаям возникновения административных правонарушений. Неосвещенные улицы создают предпосылки травматизма населения в темное время суток, ухудшению криминогенной обстановки, совершению административных правонарушений, увеличивают степень возникновения дорожно-транспортных происшествий в т.ч. с участием пешеходов.

Зеленые насаждения требуют к себе постоянного внимания, так как нуждаются в уходе, обрезке, обновлении.
Поддержание необходимого санитарного порядка предусматривает как сезонные работы так и ежедневный уход за территорией поселения.

Работы по благоустройству озеленению и поддержанию санитарного порядка требуют привлечения специализированных предприятий. Они также требуют планового подхода, регламентированных по сезонам года, материальных затрат.
На протяжении многих лет была разрушена существующая система уличного освещения, оставшиеся линии требуют замены и восстановления.
В соответствии с ст. 26.1. Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ (ред. от 29.12.2020) "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", в целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей муниципального образования или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, в администрацию Мичуринского сельского поселения от жителей поселения внесены 2 инициативных проекта, реализация которых должна осуществляется в рамках муниципальной программы в 2021 году. Обязательное участие граждан в реализации указанных инициативных проектов определено инициативной группой как трудовое участие.
Для решения вопросов местного значения в сфере благоустройства, санитарного состояния и озеленения наиболее конструктивен программно-целевой метод. Он позволяет рационально провести и профинансировать мероприятия в данной сфере в течении года.
2. Цели, задачи, сроки реализации Программы

Основными целями Программы являются:
- повышение качества уровня жизни населения;
- устойчивое развитие территории Мичуринского сельского поселения;

- обеспечение при осуществлении градостроительной деятельности безопасности и благоприятных условий жизнедеятельности человека;

- осуществление комплекса инженерно-технических и организационных мероприятий, направленных на техническое усовершенствование и строительство новых объектов благоустройства в Мичуринском сельском поселении Динского района;
- осуществление комплекса инженерно-технических и организационных мероприятий, направленных на техническое усовершенствование и строительство новых линий уличного освещения в Мичуринском сельском поселении Динского района,

- содержание территории поселения в необходимом санитарном состоянии;

- своевременное проведение работ по уходу, обновления зеленых насаждений.

- развитие института гражданской инициативы на территории Мичуринского сельского поселения, в области благоустройства территории.

При реализации намеченных целей будет выполнена основная задача Программы – повышение качества жизни населения Мичуринского сельского поселения.

Программа будет выполняться в течении 2021 года путем поэтапной реализации программных мероприятий.

1й этап изготовление проектно – сметной документации на строительство и реконструкцию объектов благоустройства, озеленения. 2й этап проведение работ по строительству и реконструкции объектов благоустройства, озеленения. Параллельно будут выполняться работы по содержанию и текущему ремонту объектов благоустройства в надлежащем техническом состоянии и поддержания необходимого санитарного состояния на территории поселения.
3. Мероприятия муниципальной Программы «Благоустройство, санитарное состояние, озеленение» на 2021 год

 тыс. руб.
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ед. изм.
	Кол-во
	Бюджет
сельского
поселения тыс.
руб.

	1.1
	Выполнение работ по валке и санитарной обрезке деревьев на территории Мичуринского сельского поселения Центральный парк, кладбище по ул. Октябрьской, сквер по ул. Почтовая, пос. Агроном, кладбище в п. Кочетинском.
	шт.
	5
	40,0

	1.2
	Приобретение саженцев хвойных и лиственных деревьев для озеленения территории прилегающей к  объекту исторического наследия «Братская могила героев разведчиков» в п. Агроном в рамках реализации  инициативного проекта

	шт.
	20
	75,0

	1.3
	Выполнение работ по посадке цветов: - пос. Агроном ул. Почтовая, 1в (мемориал); - ул. Парковая, 1а (братская могила)
	шт.
	1000
	75,0

	Итого по разделу 1

	195,0

	2.1
	Выполнение работ по уборке территории
Мичуринского сельского поселения:
-пос. Агроном
ул. Почтовая,
ул.Парковая,
ул.Вокзальная,
ул .Молодежная,
ул.Фонарная,
ул.Гаражная,
центральный парк.
-пос. Зарождение-
ул. Центральная,
ул. Садовая,
ул.Набережная,
ул. Береговая,
ул.Солнечная.
-пос. Кочетинский-
ул. Динская,
ул. Широкая,
у л. Заречная.
-пос. Янтарный:
ул. Центральная,
	М.кв.
	98000
	350,0

	ул. Новая, -пос. Вишняки ул. Дорожная, ул.Полеводческая, ул. Пионерская, ул. Западная, ул. Пролетарская. -Детские игровые и спортивные площадки.

	2.2
	Выполнение работ по покосу сорной и карантинной растительности на территории Мичуринского сельского поселения:
	м.кв.
	50000 0
	350,0

	Центральный парк,
	м.кв.
	59681
	41,777

	Дорога между п. Агроном, п. Вишняки, п. Янтарный
	м.кв.
	49913
	34,939

	ул. Центральная
	м.кв.
	69812
	48,868

	ул. Динская
	м.кв.
	70647
	49,453

	ул. Центральная
	м.кв.
	10999

2
	76,994

	ул. Новая
	м.кв.
	49907
	34,935

	ул. Дорожная
	м.кв.
	60132
	42,092

	ул.Полеводческая
	м.кв.
	29914
	20,940

	Итого по разделу 2

	710,0

	3.1
	Выполнение работ по техническому
обслуживанию и ремонту детских игровых и
спортивных площадок. Пос. Агроном - ул.
Мичурина, Вокзальная, 6, Почтовая, 13,
Ленина.
Пос. Зарождение ул. Центральная
пос. Кочетинский ул. Динская
пос. Янтарный
ул. Садовая
пос. Вишняки ул. Полеводческая.
	Шт.
	9
	150,0

	3.2
	Содержание мемориального объекта «Вечный огонь»
	шт.
	1
	170,0

	3.3
	Проектирование и строительство общественного уличного туалета в п. Агроном в рамках реализации  инициативного проекта.
	шт.
	1
	800,0

	Итого по разделу 3

	1120,0

	4.1
	Противоклещевая обработка: п. Агроном
центральный парк,
пос. Зарождение пос. Кочетинский ул.
Динская,
детские игровые площадки.
	М.кв.
	1000
	20,0

	4.2
	Обработка против белой американской
бабочки: пос Агроном центральный парк.
Пос. Зарождение пос. Кочетинский ул.
Динская,
детские игровые площадки
	М.кв.
	1000
	3,0

	4.3
	Дезинсекционная обработка:
пос. Зарождение ул. Береговая (береговая
зона).
Пос. Кочетинский ул. Динская (береговая
зона)
	м.кв.
	1000
	3,0

	4.4
	Дератизационная обработка: пос. Агроном центральный парк Кладбище пос. Агроном ул. Октябрьская, Кладбище пос. Кочетинский.
	М.кв.
	1000
	4,0

	4.5
	Выполнение работ по содержанию мест захоронения на территории Мичуринского сельского поселения: Кладбище пос. Агроном ул. Октябрьская
Кладбище пос.. Кочетинский.
	м.кв.
	90000
	130,0

	Итого по разделу 4

	160,0

	5.1
	Выполнение работ по техническому
обслуживанию сетей уличного освещения
Мичуринского сельского поселения:
-пос. Агроном
ул. Мичурина
ул. Почтовая,
ул. Парковая, ул.Вокзальная, ул .Молодежная,
Фонарная,
-пос. Зарождение-
ул. Центральная, ул. Садовая,
ул.Набережная
пер .Школьный
ул.Береговая,
-пос. Кочетинский-
ул. Динская,
-пос. Янтарный:
ул. Садовая,
ул. Новая.
- пос. Вишняки - ул. Полеводческая,

ул.Западная,

ул. Советская,

ул. Пионерская,

ул. Дорожная.
	км.
	28,6
	250,0

	5.2
	Оплата за потребление электроэнергии на уличное освещение Мичуринского сельского поселения
	кВ/год.
	10000 0
	640,0

	Итого по разделу 5

	890,0

	ВСЕГО:

	3060,0

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы
Общая потребность в собственных финансовых ресурсах администрации поселения на реализацию программных мероприятий оценивается в размере 3060,0тыс. рублей.
Она определена на основе расчетов затрат на проведение мероприятий по благоустройству, санитарному состоянию, озеленению территории муниципального образования.
Финансирование Программы, за счет собственных бюджетных средств, предполагается осуществлять равными частями в течении 2021 года с учетом складывающейся экономической ситуации по всем направлениям.
5. Оценка эффективности Программы
Результатом экономической эффективности Программы будет являться: -улучшения условий  и комфортности проживания  населения  поселения, выразившиеся   в   улучшении   качества  предоставления   услуг   по   тепло-водоснабжению и водоотведению,
-улучшение технического состояния и модернизации объектов топливно-энергетического комплекса,
-сокращение потерь энергоресурсов и увеличение производственных мощностей инженерных сетей,
-увеличение протяженности линий уличного освещения;
- снижение затрат бюджетных средств посредствам привлечения материального и нематериального участия граждан к решению вопросов по благоустройству территории в процессе реализации инициативных проектов;
-снижение эксплуатационных затрат;
-снижение количества случаев травматизма;
-улучшение криминогенной обстановки.
Методика (алгоритм)  оценки эффективности реализации муниципальной программы учитывает необходимость проведения оценок:
1) степени достижения  целей  и  решения  задач  муниципальной программы и входящих в нее основных мероприятий Сд, не менее 95% Сд = Зф/3п*100%,где
Зф -фактическое значение индикатора программы, Зп - плановое значение индикатора программы.
2) степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств местного бюджета Ссуз, снижение данного показателя при условии достижения цели и решения задач, достижение ожидаемого результата, является показателем эффективности использования бюджетных средств. Данный показатель рассчитывается как отношение фактически произведенных в отчетном году расходов на реализацию программы к плановому значению по следующей формуле:

Ссуз=Рф/Рп*100%, где

Рф – фактическое значение произведенных расходов

Рп- запланированное значение.

3) степени реализации мероприятий (достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации) Срм, не менее90%.
Срм=Сумма Сд(степень достижения целей и решения задач)/Кол-во Инд (индикаторов программы)

При использовании данной формулы в случаях, если Сд>1, его значение принимается равным 1.
6. Критерии оценки эффективности выполнения Программы.

Оценка эффективности выполнения Программы опирается на рост основных показателей развития благоустройства территории поселения по сравнению с итогами текущего года и базовыми показателями за предыдущий год.
	№ п/п
	Целевой индикатор
	Единиц измерения
	Базовый показатель 2020 года
	Показатели 2021 года
	Изменение показателей
(в %)
Увеличение (+)

Снижение (-)

	1.
	Показатели увеличения
	Шт.

М.кв.
М.кв.

	1.1.
	Объектов благоустройства

	0
	1
	+100

	1.2.
	Площади территории приведенной в надлежащее санитарное состояние состояние

	11 110
	13 000
	+ 85

	1.3.
	Увеличение озелененной площади

	2 800
	3 600
	+77

7. Механизм реализации Программы

Механизм реализации программы включает в себя разработку и принятие нормативных правовых актов сельского поселения, необходимых для выполнения Программы, уточнение перечня программных мероприятий на плановый период, с уточнением затрат по программным мероприятиям, в соответствии с мониторингом фактически достигнутых целевых показателей реализации программы, а также информирование общественности о ходе и результатах реализации программы, финансирования программных мероприятий.

Координатор Программы:

- несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной Программы;

- предоставляет в финансовый отдел отчетность, необходимую для осуществления контроля за реализацией муниципальной Программы;

- подготавливает доклада о ходе реализации муниципальной Программы и оценке эффективности ее реализации по итогам финансового года;

- осуществляет  иные полномочия, установленные муниципальной Программой и действующим законодательством.

Заказчик программы:

- заключает муниципальные контракты, проводит анализ выполнения мероприятий;

- несет ответственность за нецелевое и неэффективное использование выделенных в его распоряжение бюджетных средств;

- осуществляет согласование с координатором муниципальной Программы  возможных сроков выполнения мероприятия, предложений по объемам и источникам финансирования;

- формирует бюджетные заявки на финансирование мероприятий, а также осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной Программой.

 Администрация Мичуринского сельского поселения осуществляет текущее управление муниципальной Программой, обладает правом вносить предложения об изменении объемов финансовых средств, направляемых на решение отдельных задач Программы.

Оценка хода исполнения мероприятий Программы основана на мониторинге ожидаемых непосредственных и конечных результатов Программы как сопоставление фактически достигнутых с целевыми показателями.